
 
 

 
 

Ministero 
dell’Istruzione, 
dell’Università  
e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC)C.F. 83008880136 – codice univo ufficio UFEA8E 

P.E.C.:lcic81900a@pec.istruzione.it    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it 

 

CUP:  I95B17000130007  

Determinazione Dirigenziale 

OGGETTO: Nomina commissione valutatrice, per le figure di esperti, tutor e figura 

aggiuntiva per la realizzazione dei percorsi formativi relativi al Progetto Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 

mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 

espressività corporea). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, quale Responsabile Unico del Procedimento 

VISTO il DPR 275/99, concernente “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche“; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma  del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative” all’articolo 1, comma 1, lettere 

l)  e  m),  individua tra gli obiettivi formativi delle istituzioni scolastiche:  “[...] prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica, [...] valorizzazione della scuola intesa come comunità 

attiva, aperta al territorio e in 2 grado di sviluppare e aumentare l’interazione con le famiglie e 

con la comunità locale [...] e apertura pomeridiana delle scuole; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento 2014-2020”, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 e successive mm.ii., inerente le azioni finanziate con il Fondo 

Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la Circolare Prot. n. MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0001953.21-02-2017, 

rivolta alle Istituzioni Scolastiche Statali, Fondi  Strutturali Europei, Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti  per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA

mailto:LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT


dell’offerta formativa. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze ed ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.1. e Azione 10.2.2; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la Nota M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/200 del 10 gennaio 2018; 

TENUTO CONTO che i finanziamenti previsti a valere sia sul Fondo Sociale Europeo che sul 

Fondo Europeo per  lo  Sviluppo  Regionale sono  stati  iscritti  nelle  ENTRATE –modello  A,  

aggregato  04 –“Finanziamenti da enti  territoriali  o  da  altre  Istituzioni  Pubbliche”, e 

imputati alla voce  01 –“Finanziamenti  UE”  (Fondi vincolati)  del  Programma  Annuale 

previsto dal decreto  interministeriale  n.  44  del  1°  febbraio  2001 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delleIstituzioni 

Scolastiche); 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTE le linee guida, le norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

regolamenti CE;  

VISTA la delibera n. 26 del Collegio dei docenti del 27 febbraio 2018 nel quale vengono 

proposti e approvati i criteri e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.12 del 7 marzo 2018 con la quale è stata 

deliberata l’approvazione dei criteri e del regolamento per la selezione di esperti e tutor 

interni/esterni; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto in parola è necessario reperire docenti 

esperti/tutor e figure aggiuntive che abbiano competenze professionali nelle attività previste 

dal progetto medesimo; 

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a)Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) Reperimento  di  personale  esperto  presso  altre  Istituzioni  Scolastiche  o  mediante 

contratti di lavoro autonomo (collaborazioni  plurime  ex  art.  35  CCNL  del  29 novembre  

2007  o, in  alternativa,  stipulare  contratti  di  lavoro  autonomo  con  esperti  di particolare  

e  comprovata  specializzazione,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6  del  D.Lgs.  30 marzo 2001, 

n. 165) 

TENUTO CONTO che l’AVVISO prevede di privilegiare DOCENTI/ESPERTI di madrelingua in 

DETERMINA 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA



1. di costituire la commissione valutatrice per l’affidamento della formazione e del tutoraggio di 

cui all’oggetto 

2. di nominare contestualmente componenti della commissione giudicatrice i signori: 

- presidente  D.S. Riva Mariapia 

- commissario  Prof.ssa Toscano Grazia 

- commissario  Campagnuolo Daniela 

3. di nominare segretario della commissione aggiudicatrice, con funzione di verbalizzazione 

delle operazioni compiute dalla commissione giudicatrice, il commissario Campagnuolo 

Daniela; 

4. di richiedere ai commissari individuati la dichiarazione di insussistenza di cause ostative da 

far pervenire prima dell’inizio delle operazione di valutazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dr.ssa Mariapia Riva 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

    dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da RIVA MARIAPIA


		2018-03-26T14:09:00+0200
	riva mariapia




